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Anotace

Diplomová práce „Produkční ideologie televizního seriálu Proč bychom se

netopili“ se zabývá výrobním procesem mediálního produktu. Konkrétním zaměřením

se práce soustředí na tvorbu jedné z hlavních postav seriálu, postavy Kenyho, a na

pozici tvorby této postavy v celém produkčním procesu. Výchozí myšlenky práce

formoval přístup kulturálních studií, která v sobě zahrnují jak přístup strukturalistický,

vycházející z lingvistiky Ferdinanda de Saussura, tak přístup ideologický, čerpající

především z Louise Althussera. Produkční ideologii zkoumá Elena Levine, jejíž

rozčlenění pěti základních kategorií ovlivňujících výrobu se stalo odrazovým můstkem

pro analýzy této práce. Jedná se o analýzy kvalitativních rozhovorů se zástupci

klíčových profesí, které jsou přítomny procesu tvorby televizního seriálu. Rozhovory a

jejich analýzy jsou vedeny v duchu zakotvené teorie. Základním analytickým

východiskem tohoto výzkumu jsou pak mytologie Rolanda Barthesa. V promluvách o

produkčním procesu se jako významné jeví kategorie rutiny, mýtus ideálního vodáctví a

postava Kenyho jako jeho symbol, produkční podmínky producenta (České televize) a

divák jako poslední instance, ke které se informanti vztahují. Na těchto kategoriích stojí

mytologie výjimečnosti, která se stává hlavním nástrojem pro přitahování divákovy

pozornosti. Práce dále zkoumá, jak jsou jednotlivé kategorie provázány, jak jsou

tvořeny hlavní mýty, které se v rozhovorech objevují, a jak výsledek analýz

koresponduje s členěním Eleny Levine.
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Annotation

The diploma thesis „Production Ideology of the television serial Proč bychom se

netopili“ deals with the production process in the making of a television serial. The

initial focus was on the formation of one of the main characters, Keny, and on his

position in the production as a whole. The thesis builds upon the ideas developed by

cultural studies. These combine the structuralist approach inspired by the linguistics of

Ferdinand de Saussure with the ideological approach based mainly on the thought of

Louis Althusser. The production process is enquired into by Elena Levine who

distinguishes five key categories of production. The research section which represents

the core of the present diploma thesis is methodologically formed by grounded theory.

It is based on qualitative interviews with those in key positions with respect to the

production process. In the analytical section, the thesis operates with Roland Barthes´s

concept of mythologies. In the interviews, the informants make reference to the

category of production routine, of the myth concerning the ideal „waterman“ (the main

character Keny being a symbol of this myth), of the production conditions in Czech

Television and of the viewer who appears to be the ultimate instance. These categories

constitute the mythology of the exceptional which is used to attract the viewer´s

attention. The diploma thesis enquires into the relations between the given categories in

order to understand how the myths and the mythology are constructed and to what

extent the final order corresponds to Elena Levine´s articulation.
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1 Úvod

Tato práce kombinuje empirickou zkušenost s teoretickým vhledem do

problematiky produkční ideologie současného českého seriálu. Výchozím zaměřením

výzkumu byla tvorba jedné z hlavních postav seriálu České televize Proč bychom se

netopili, postavy Kenyho. Tvorba postavy je součástí produkčního procesu vytváření

narativních konstrukcí, které v sobě nesou ideologické stopy. Vzhledem k tomu, že od

zaměření na tvorbu postavy jsem během výzkumu došla k obecnějším závěrům

vztahujícím se k celému procesu produkční ideologie, rozhodla jsem se změnit také

název práce. Původní název „Vybrané aspekty produkční ideologie současného českého

seriálu na příkladu výroby seriálu Proč bychom se netopili. Formování výsledné podoby

hlavní postavy seriálu“ byl po schválení nahrazen přehlednějším „Produkční ideologie

televizního seriálu Proč bychom se netopili“. Pro zkoumání souvislostí, které produkční

proces televizního seriálu formují, jsem vycházela z nosných myšlenek kulturálních

studií, které se dlouhodobě zabývají narativní mediální tvorbou.

Na procesuální stránku produkce v souvislosti s produkční ideologií výrazněji

upozornila Elena Levine ve své eseji Toward a paradigm for media production

research (2001). Její okruhy produkce televizního seriálu jsou v této práci propojeny

s hlubším vhledem do problematiky tvorby významů v oblasti televizní produkce. Nejen

její práce upozorňuje na význam výzkumů v oblasti produkce, které se snaží vyvažovat

v současnosti převažující zaměření na rekonstrukci významů na straně publik.

Na základě kvalitativní analýzy rozhovorů se zástupci profesí, klíčových pro

tvorbu postavy v seriálu, jsou v této práci rekonstruovány základní významotvorné

procesy. Uvnitř těchto významotvorných procesů vyvstávají mytologie, které jsou

odrazem jak ideologického zázemí jednotlivých informantů, tak producenta seriálu,

České televize. Cílem práce je odhalit, jak jsou tyto mytologie utvářeny, jak se vztahují

k divákovi a jak je definována jejich relevance v kontextu ostatní mediální produkce.
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1.1 Motivace diplomové práce. Zkušenosti autorky práce a
její pozice ve zkoumaném poli

Práce, týkající se produkčních aspektů tvorby českého seriálu, vychází z otázek,

které jsem si kladla v souvislosti s přímou zkušeností s účastí na tvorbě českého seriálu

Proč bychom se netopili (Česká televize, 2009). Jakožto adeptka na jednu z rolí jsem se

zúčastnila výběru hereckého obsazení seriálu a byla jsem vybrána pro roli Lucie. Seriál

byl důkladněji připravován (jak se později dočteme i v rozhovoru se scénáristou

Miroslavem) od léta 2005, první fáze natáčení proběhla v období od dubna do října

2006 a druhá fáze pak v červenci a srpnu 2007. Následovalo období střihu natočeného

materiálu, zvukových úprav a dodání hudby pro seriál. Seriál byl vysílán v období ledna

až března 2009.

Zkušenost, kterou jsem se seriálem učinila, se v některých momentech prolínala

s mými studijními zájmy, především v oblasti problematiky kulturálních studií a jejich

přístupu k produkční ideologii mediálních produktů. Prvním impulsem k napsání práce

na toto téma byla tedy otázka: lze, s pomocí faktu, že jsem byla přítomna velké části

příprav seriálu, zachytit důležité aspekty tvorby produkční ideologie seriálu? Jako

konkrétní objekt, na kterém jsem chtěla tuto otázku zkoumat, jsem později vybrala

postavu Kenyho, jenž v určitých momentech v seriálu vystupuje jako vypravěč.

Kromě impulsu, který představovala bezprostřední blízkost a také jistá míra

participace na tvorbě televizního mediálního produktu, jsem byla ovlivněna také

sociologickou zkušeností ze svého bakalářského studia. V bakalářské práci V hlavní roli

herec zpracovávající téma hereckého povolání z pohledu studentů herectví jsem již také

využila metodu, kterou uplatňuji i ve svém nynějším výzkumu. Jedná se o metodu

kvalitativních rozhovorů následně analyzovaných v duchu zakotvené teorie, především

podle Anselma Strausse a Juliette Corbinové a také podle českého metodologa Jana

Hendla (Strauss, Corbinová, 1999; Hendl, 1999).

Tato práce si neklade za cíl zmapovat obecně platné podmínky tvorby

televizního mediálního produktu1. Kulturální studia, která byla výchozím myšlenkovým

1 Pojem mediální produkt, který používám v celé své práci, je v drtivé většině případů užíván bez důrazu
na ekonomickou konotaci slova „produkt“. Jedná se pouze o snahu termínově ohraničit výsledek mediální
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zázemím pro zpracování daného tématu, často hledají odpověď na otázku, kdo je

vlastně držitelem významů, které jsou v mediálních obsazích přítomny. Ani tímto

směrem se ve své práci nevydávám, protože se nesoustředím na (jistě atraktivní a

v mnohém klíčový) „souboj“ mezi divákem a producentem mediálního obsahu.2 Pole

mé působnosti mi však toto zkoumání neumožňovalo.

Výsledkem této práce nemá být ani představa, o čem seriál vypráví (například

pro čtenáře, který neměl možnost ho vidět), nebo jaký je jeho výsledný obsah. Dokonce

jsem naopak přesvědčena, že výsledky mých analýz se mohou od definitivní podoby

seriálu a toho, co je v něm zřetelně tím kterým divákem rozklíčováno a vnímáno,

výrazně lišit. Cílem práce je zmapovat hodnoty a mýty3, které se objevují v promluvách

jednotlivých profesí, podílejících se na tvorbě tohoto mediálního produktu. Profesemi,

jež jsem vybrala jako pro výzkum relevantní, jsou pozice režiséra, dále pozice herce


[…]

producentů určitý stupeň sebedůvěry o znalostech „svého“ publika. Příslibem slasti lze přitáhnout
pozornost širší škály publika, ale tento příslib je nutno dodržet (Ang, 1985: str. 19).
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5 Závěr

Pro analýzy v této práci byly výchozími úvahami myšlenky spojené s výzkumy

mediálních produktů v rámci kulturálních studií. Jejich počátkem se pro mě stal text

Eleny Levine Toward a Paradigm for Media Production Research (Levine, 2001), který

upozorňuje na to, že procesu výroby mediálních produktů je třeba věnovat vědeckou

pozornost stejně tak jako procesu přijímání televizního sdělení. Kromě toho Levine

načrtává pět základních oblastí, které jsou v procesu tvorby mediálního produktu

přítomny: produkční omezení, produkční prostředí, produkční rutiny a praktiky,

produkci postav a příběhu a roli publika při produkci (Levine, 2001: str. 135). Tyto

oblasti byly za pomoci dalších teoretických vlivů podrobeny zkoumání na příkladu

českého seriálu Proč bychom se netopili, s důrazem na tvorbu jedné z hlavních postav,

postavu Kenyho.

Proces výroby televizního seriálu jako mediálního produktu je z teoretického

hlediska charakterizován především dvěma aspekty, a to aspektem seriality a narativity.

V rámci těchto specifik jsou definovány přístupy tvůrců k postavě, ale také k narativní

struktuře jako takové, což užitečně dokazuje ve svém výzkumu Ien Ang ve své studii o

seriálu Dallas (Ang, 1985). Nutno ovšem připomenout, že i studie o Dallasu je studií

z pohledu recepce divákem.

Koncem dvacátého a začátkem jednadvacátého století se na poli zkoumání

ideologie v médiích vyvinul přístup zabývající se také tvorbou mediálního produktu.

V něm se spojují poznatky z lingvistiky Ferdinanda de Saussura a následně

strukturalismu s pojetím neomarxistickým, ze kterého vychází idea hegemonie Antonia

Gramsciho a pojetí ideologie Louise Althussera. Do těchto myšlenkových proudů

zapadá se svou novou sémiotikou Roland Barthes, který kombinuje lingvistický a

sociální aspekt při analýzách textů a soustřeďuje se na tvorbu mytologií. Ty jsou

v rámci vytváření narativních struktur zachytitelným, ale zároveň také vypovídajícím

ideologickým projevem televizního průmyslu. Význam výzkumu prováděného v oblasti

produkce mediálních sdělení podtrhuje také Stuart Hall svým pojetím vyjednávaného

textu, tedy textu, jehož smysl leží mezi významem vkládaným do sdělení tvůrci, a

významem tvořeným těmi, kdo text čtou.
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Analýzy promluv informantů o výsledném textu tak nejsou zkoumáním

primárního textu, ale metajazyka, který odhaluje, jaké mýty tvůrci do seriálu vkládají.

V těchto analýzách pomocí kvalitativních rozhovorů s návodem se jeví jako klíčová

konstrukce mytologie výjimečného, kterou je divák angažován ke sledování seriálu.

Tato mytologie v sobě zahrnuje opření se o rutinní složku natáčení, kterou informanti

nejprve vybudují, aby negací či narušením některých jejích částí podepřeli odlišnost

„svého“ produktu. Zároveň vychází z podmínek, které jsou technologického, časového a

finančního rázu, a které jsou definovány producentem, v daném případě Českou

televizí. Klíčovým mýtem, na kterém mytologie odlišnosti stojí, je téma ideálního

vodáctví, které je koncentrováno do jedné z hlavních postav, postavy Kenyho. Tato

postava je nositelem hodnot jako jsou přátelství, stabilita nebo slušnost (v podobě

„slušňáctví“). Elementem, který má podle infromantů zásadní vliv na podobu

výsledného produktu, je divák, který je v promluvách explicitně nebo implicitně

přítomen vyjednávání významu.

Mytologie výjimečného je konstrukt, který na základě ideologických podmínek

České televize a ideologického zázemí jednotlivých informantů vystupuje z promluv o

seriálu Proč bychom se netopili. Tato mytologie nabádá diváka, aby se nechal vytrhnout

z běžného koloběhu mediálních produktů výjimečným televizním seriálem. Zda pouze

nabádá, nebo v textu televizního seriálu vytržení skutečně nabízí, je již otázkou určenou

publiku.
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Resumé

The analysis in this thesis is based on ideas related to media research developed

by cultural studies. The main source of inspiration is Elena Levine´s essay Toward a

Paradigm for Media Production Research (Levine, 2001). Levine distinguishes five

production categories: production constraints, the production environment, production

routines and practices, the production of characters and stories and the role of the

audience in production. The analysis carried out in the present thesis compares these

categories with the production process of the Czech television serial Proč bychom se

netopili with an emphasis on the production of one of the main characters, Keny.

The theoretical background for the present research is constituted by

structuralism influenced by the linguistics of Ferdinand de Saussure and also by Louis

Althusser´s conception of ideology. The main ideas are closely related to Roland

Barthes´ mythologies which combine both the sociological and structuralist aspects of

mediating meaning. Mythologies are apprehensible and predicative manifestations of

production ideology. The thesis also takes into account other important aspects which

make television serials specific, such as seriality and narrativity.

The analyses are meta-text analyses, not primary text analyses. Thanks to the

qualitative nature of the interviews and of their treatment, we may see how the

mythology of the exceptional is constructed to attract the viewer´s attention. The

mythology reflects the routines of the shooting and is influenced by the production

conditions provided by Czech Television as a producer. The crucial myth to support the

mythology is the myth of the ideal „waterman“ embodied in the main character, Keny.

The ultimate category within the mythology is the viewer. The mythology of the

exceptional tries to convince the viewer that the television serial he is to watch provides

a „different” experience.
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