KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Štechová Markéta

Název práce: Produkční ideologie seriálu "Proč bychom se netopili?"

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Reifová Irena

Pracoviště: IKSŽ KMS UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bez komentáře

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Markéty Štechové přináší originální analytický vhled do sdílených formativních představ tvůrců televizního seriálu Proč bychom se netopili. Spolu s Dorothy Hobsonovou, která je jednou z průkopnic studia zákulisí příprav televizní fikce, diplomantka v tomto smyslu správně hovoří o produkčních ideologiích. Práce je postavena na zajímavé kombinaci techniky sběru dat formou hloubkových nestandardizovaných rozhovorů a následné analýzy přepisů pomocí sémiotických nástrojů s důrazem na vyhledávání mýtů. Diplomantka prokazuje kvalitní znalost díla Rolanda Barthesa a schopnost jeho koncepty analyticky použít (jak plyne ze seznamu literatury a dále také na str. 19-23). Analýza dopadla přesvědčivě, jak dokazují zejména diagramy vztahů kategorií a pozice centrální kategorie na str. 53 a 75. Domnívám se, že rozpětí zákulisních představ mezi pólem rutiny a výjimečnosti je zcela typické pro dramatickou tvorbu našeho vysílatele veřejné služby a že autorka určením centrální kategorie do bodu výjimečnosti dospěla k typické vlastnosti, kterou bychom v zákulisí dramatické tvorby jiných televizních producentů nenašli (což je samozřejmě jen hypotéza ke zdůraznění ceny autorčiných výsledků).

V souvislosti s užíváním Barthesových pojmových nástrojů je podle mě nevhodně použitý pojem "mýtus ideálního vodáctví" (str. 60). Mýtus v Barthesově pojetí dává průchod dominantní ideologii či běžnému vědění a

je obecně sdílený. Ideální vodáctví je na to, aby bylo mýtem, příliš konkrétní - není tím posledním označujícím na třetí nejobecnější rovině Barthesových dvou řádů signifikace. Z drobností podotýkám, že odkaz na Richarda Johnsona mohl vést přímo na jeho legendární esej přetištěný ve dvousvazkové reedici Working Papers (str. 11), což autorce mohla její vedoucí práce připomenout.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Seznam literatury je bohatý a forma jeho záznamů v pořádku. Také odkazy v textu mají správnou podobu, trochu atypické je uvádění původních cizojazyčných znění citátů pod čarou. Poznámkový aparát tak opticky působí rozvinutější, než skutečně je. Rozhovory v příloze mohly být podrobeny určitému stupni transkriptivní redukce - jejich ponechání v doslovné hovorové verzi mírně ztěžuje srozumitelnost.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla klasifikována stupněm výborně .

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak obhájíte pojetí "ideálního vodáctví" jako mýtu?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!